
Brasília, 2 de junho de 2022 BGP - Publicado em 01/06/2022 - Ano 6 Edição 6.1 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Escola Nacional de Gestão Agropecuária

Edital ENAGRO/MAPA nº 15, de 31 de maio de 2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO POSTO DE ADIDO AGRÍCOLA JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES DIPLOMÁTICAS BRASILEIRAS NO EXTERIOR

 

PROCESSO Nº 21000.007800/2022-45

 

A COORDENADORA-GERAL SUBSTITUTA DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO, no uso das atribuições que lhe conferem o
Parágrafo único do artigo 2º da Portaria MAPA nº 334, de 15 de outubro de 2020, o que consta no Edital SCRI nº 03, de 05 de abril de 2022, e o que consta no
processo SEI nº 21000.007800/2022-45, resolve:

1. Tornar público o resultado preliminar da FASE 3 - Prova Discursiva dos candidatos inscritos no processo seletivo interno para seleção de candidatos ao
posto de adido agrícola junto às representações diplomáticas brasileiras no exterior, após análise e deliberação da Comissão de Seleção, conforme ANEXO I. 

2. O(A) candidato(a) que desejar interpor recurso quanto ao resultado preliminar da análise curricular, deverá encaminhá-lo digitalizado para o endereço
eletrônico selecao.adidos@agro.gov.br, por meio do formulário especí�co contido no Anexo II do Edital SCRI/MAPA nº 3, de 5 de abril de
2022, impreterivelmente até o dia 03/06/2022.

3. O(A) candidato(a) deverá ser consistente e objetivo em seu pleito, sob pena de ter o recurso preliminarmente indeferido.  

 

QUEISI CHAIANA SCHNEIDER

 

ANEXO I 

 

TABELA 1 - CLASSIFICAÇÃO POR POSTO

 

Classi�cação
por Posto CPF POSTO 1 POSTO 2 POSTO 3

Pontos a
deduzir
referentes
ao
Quesito 1

Pontos a
deduzir
referentes
ao
Quesito 2

Pontos a
deduzir
referentes
ao
Quesito 3

Pontos a
deduzir
referentes
à
quantidade
de
caracteres

Pontuação
Prova
Discursiva
(PRELIMINAR)

Pontuação
Análise
curricular

Nota
(Análise
curricular
+
Discursiva)

Observações

BOGOTÁ - COLÔMBIA

1º ***.822.414-
**

Bogotá -
Colômbia

    0 0,6 0,4 0 24 18,98 42,98  

2º ***.359.078-
**

Bogotá -
Colômbia

Rabat -
Marrocos

  0 1,8 0 0 23,2 14,23 37,43  

3º ***.759.487-
**

Bogotá -
Colômbia

Luanda -
Angola

  0 1,2 0 0 23,8 12,82 36,62  

4º ***.227.557-
**

Bogotá -
Colômbia

Luanda -
Angola

  0 1,8 0 0 23,2 13 36,2  

5º ***.197.309-
**

Bogotá -
Colômbia

    0,5 0 0 0 24,5 10,89 35,39  

6º ***.071.777-
**

Bogotá -
Colômbia

Rabat -
Marrocos

Luanda -
Angola

0 0 0 0 25 8,88 33,88  

7º ***.409.390-
**

Bogotá -
Colômbia

Luanda -
Angola

  0 0 0 0 25 7,98 32,98  



8º ***.504.670-
**

Bogotá -
Colômbia

Luanda -
Angola

  0 1,2 0,4 0 23,4 8,53 31,93  

9º ***.269.513-
**

Bogotá -
Colômbia

    0,5 1,8 0 0 22,7 8,33 31,03  

BRUXELAS - BÉLGICA

1º ***.489.167-
**

Bruxelas
- Bélgica

Cairo -
Egito

  0 1,2 0 0 23,8 15,33 39,13  

2º ***.994.751-
**

Bruxelas
- Bélgica

Rabat -
Marrocos

  0,5 1,8 0 0 22,7 14,98 37,68  

3º ***.041.510-
**

Bruxelas
- Bélgica

Bogotá -
Colômbia

  0,5 1,8 0 0 22,7 13,88 36,58  

4º ***.135.949-
**

Bruxelas
- Bélgica

    0 0 0 0 25 11,29 36,29  

5º ***.294.941-
**

Bruxelas
- Bélgica

    0 0 0 0 25 10,7 35,7  

6º ***.662.709-
**

Bruxelas
- Bélgica

Rabat -
Marrocos

  0 1,2 0 0 23,8 8,25 32,05  

7º ***.941.841-
**

Bruxelas
- Bélgica

    0,5 0 0 1,3 23,2 8,1 31,3  

8º ***.592.280-
**

Bruxelas
- Bélgica

Cairo -
Egito

Rabat -
Marrocos

0 1,2 0,4 0 23,4 7,33 30,73  

9º ***.961.818-
**

Bruxelas
- Bélgica

    4,5 10,8 0 64,9 -55,2 9,85 -45,35

Desclassi�cado
conforme o
item 9.4.20 do
Edital
SCRI/MAPA nº
03/2022

LUANDA - ANGOLA

1º ***.055.640-
**

Luanda -
Angola

    1 2,4 0,8 0 20,8 15,38 36,18  

2º ***.317.376-
**

Luanda -
Angola

    2,5 1,2 0,4 0 20,9 13,63 34,53  

3º ***.013.418-
**

Luanda -
Angola

Cairo -
Egito

Rabat -
Marrocos

0 0 0 0 25 8,98 33,98  

4º ***.362.206-
**

Luanda -
Angola

    0 2,4 0 0 22,6 9,33 31,93  

5º ***.319.774-
**

Luanda -
Angola

Bogotá -
Colômbia

  1 1,8 0,8 0 21,4 10,5 31,9  

6º ***.586.595-
**

Luanda -
Angola

    0,5 3 0 0 21,5 9,93 31,43  

7º ***.920.200-
**

Luanda -
Angola

    1 1,8 1,6 0 20,6 10,8 31,4  

8º ***.894.473-
**

Luanda -
Angola

    1 1,2 0 0 22,8 8,28 31,08  

9º ***.035.638- Luanda -     2 3,6 0,4 0 19 11,3 30,3  



** Angola

10º ***.839.271-
**

Luanda -
Angola

    1 3,6 0,8 0 19,6 8,85 28,45  

11º ***.280.401-
**

Luanda -
Angola

    1 1,2 2 0 20,8 7,55 28,35  

12º ***.393.498-
**

Luanda -
Angola

    5 6 0 0 14 12,33 26,33  

13º ***.670.641-
**

Luanda -
Angola

    1,5 5,4 1,2 0 16,9 7,38 24,28  

14º
***.153.570-
**

Luanda -
Angola     - - - - - 10,08 10,08

Desclassi�cado
por não
atender ao
item 9.4.3 do
Edital
SCRI/MAPA nº
03/2022

15º ***.943.385-
**

Luanda -
Angola

    0 2,4 1,2 68,4 -47 8,43 -38,57

Desclassi�cado
conforme o
item 9.4.20 do
Edital
SCRI/MAPA nº
03/2022

RABAT - MARROCOS

1º ***.259.746-
**

Rabat -
Marrocos

Cairo -
Egito

  0 3 0 0 22 16,83 38,83  

2º ***.949.071-
**

Rabat -
Marrocos

Cairo -
Egito

Luanda -
Angola

0,5 0,6 0,4 0 23,5 15,05 38,55  

3º ***.098.800-
**

Rabat -
Marrocos

Cairo -
Egito

Luanda -
Angola

0 0 2,8 0 22,2 13,33 35,53  

4º ***.671.396-
**

Rabat -
Marrocos

Cairo -
Egito

  1 0,6 2 0 21,4 13,1 34,5  

5º ***.659.301-
**

Rabat -
Marrocos

Bruxelas
- Bélgica

  0,5 0,6 0,4 0 23,5 8,95 32,45  

6º ***.829.369-
**

Rabat -
Marrocos

Cairo -
Egito

Luanda -
Angola

0 1,2 0,8 0 23 8,45 31,45  

7º ***.246.677-
**

Rabat -
Marrocos

    0 1,2 0 0 23,8 7,23 31,03  

8º ***.892.801-
**

Rabat -
Marrocos

    1 1,8 0 0 22,2 8,53 30,73  

9º ***.073.280-
**

Rabat -
Marrocos

    2 1,2 1,2 0 20,6 7,76 28,36  

CAIRO - EGITO

 

Nenhum dos candidatos classi�cados para esta fase escolheu o posto como 1ª opção. 

 

 



QUEISI CHAIANA SCHNEIDER 
Coordenadora-geral Substituta

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/120678

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/120678

